
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 5

16122129745340000    339039              0261000000          Estadual
16122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: WEYL, FREITAS & KAHWAGE DAVID ADVOGADOS 
S/S
Endereço: Pç Justo Chermont, Bairro: Nazaré, 449
CEP. 66035-140 - Belém/PA
Telefone: 9132024050 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 431299

Contrato: 2012-022
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, CONFORME 
CLAÚSULA QUINTA DO OBJETO.
Valor Total: 3,883.00
Data Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 30/08/2013
Registro de Preços: 2011/6
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339030              0101000000          Estadual
21122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: MAXIM QUALITTA COMERCIO LTDA
Endereço: Av Zelina, 594
CEP. 03143-000 - São Paulo/SPTelefone: 9123418017 Fax: 
9135391830 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430844

Inexigibilidade: 20/2012
Data: 30/08/2012
Valor: 5,557.32
Objeto: Contratação da empresa ELEVADORES OTIS LTDA 
(CNPJ Nº 29.739.737/0011-84), no valor mensal de R$ 463,11 
(quatrocentos e sessenta e três reais e onze centavos) para um 
período de 12 meses, perfazendo um valor total de R$ 5.557,32 
(cinco mil, quinhentos e cinqüenta e sete reais e trinta e dois 
centavos) para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
CORRETIVA E PREVENTIVA DO ELEVADOR MARCA OTIS, 
INSTALADO NA SEDE DA SECTI.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei Federal nº 
8.666/93, observada a nova redação dada pela Lei Federal nº 
8.883/94 e posteriores alterações.
Data de Ratifi cação: 30/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ELEVADORES OTIS LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1182
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 9132421419 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430868

Ato: 20
Numero da Inexigibilidade: 20/2012
Data: 30/08/2012
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE PROTOCOLO DE 
INTENÇÕES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430904
Tornar sem efeito a publicação de n° 358485, realizada no 
DOE n° 32.126 de 28/03/2012, que trata do Protocolo de 
Intenções para viabilizar a instalação do complexo industrial da 
Natura no Estado do Pará.

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430924

PORTARIA Nº 547 DE 09 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
COLOCAR à disposição da Auditoria Geral do Estado do Pará 
– AGE, o servidor JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA, 
identidade funcional nº 5656400, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública – Ciências Econômicas, lotado na Secretaria 
de Estado de Ciências, Tecnologia e Inovação – SECTI, sem ônus 
para o órgão de origem, a contar de 08.08.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 09 
de agosto de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CESSÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430928

PORTARIA Nº 554 DE 17 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA, os servidores ANA CAROLINA COSTA 
SCERNI, identidade funcional nº 57205582/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Ciências Biológicas, JEAN JOSIAS DOS 
SANTOS FIGUEIREDO, identidade funcional nº 5900447/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Oceanografi a e KLEBER DE SÁ 
PAIVA, identidade funcional nº 5900449/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Engenharia de Pesca, lotados na Secretaria de Estado 
de Ciências, Tecnologia e Inovação – SECTI, sem ônus para o 
órgão de origem, a contar de 16.08.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciências, Tecnologia e Inovação, em 17 
de agosto de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430929

PORTARIA: 555
Objetivo: Realizou o translado do servidor da ASCOM em 
cobertura jornalística e fotográfi ca do evento Mostra Camillo 
Vianna de Ciência e Cultura.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572305752/JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 16/08/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431116

PORTARIA: 559
Objetivo: Conduzir a servidora do NURI que acompanhará os 
Infocentros implantados por esta Secretaria.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572021222/MANOEL DE JESUS LIMA LOPES (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 12/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431130

Inexigibilidade: 21/2012
Data: 30/08/2012
Valor: 2,190.00
Objeto: Contratação da empresa CONSULTRE CONSULTORIA 
E TREINAMENTO LTDA.(CNPJ Nº 36.003.671/0001-53), no 
valor total de R$ 2.190,00 (dois mil cento e noventa reais), 
para a participação da servidora AMANDA LOUREIRO PEREIRA 
SALOMÃO no curso de “PLANEJAMENTO, GERENCIAMENTO E 
AVALIAÇÃO DE TREINAMENTO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA”, 
que ocorrerá em Natal/RN, no período de 11 a 14/09/2012.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II, c/c Artigo 13, Inciso VI 
da Lei Federal nº 8.666/93, observada a nova redação dada pela 
Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações
Data de Ratifi cação: 30/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19128120140980000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Complemento: Ed. Palmares, sala 502
Telefone: 2733400122 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431132

Ato: 21
Numero da Inexigibilidade: 21/2012
Data: 30/08/2012
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431212

Devido ao não preenchimento de todas as vagas disponibilizadas 
no Edital 01/2012  - Seleção Pública para Cadastro de Reserva 
de Monitores Infocentros do Programa NAVEGAPARÁ em parceria 
com o Banco do Estado do Pará, até  apresente data, vimos por 
meio deste, tornar público o aviso de prorrogação do prazo de 
inscrição para o edital até o dia 28 de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 
31.08.2012.
Alex Bolonha Fiúza de Mello
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430939

PORTARIA: 556
Objetivo: Atender as demandas prioritárias dos TELECENTROS/
BR e Edital, para implantação de novos Infocentros, na 
modalidade 1 link de internet.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55986722/SHEILA DE FATIMA DE CARVALHO VIEIRA (Técnica 
em Gestão de Desenv.,Ciência,Tecnol. e Inovação) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430967

PORTARIA: 557
Objetivo: Participarem de reunião sobre TELECENTROS/BR.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
59006431/ROSYANE CRISTINA RODRIGUES DA COSTA 
(COORDENADORA) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 
12/09/2012
73212/VANJA LOPES PEREIRA (Economista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2012 a 12/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PROTOCOLO DE 
INTENÇÕES SEDIP/SEINFRA/SECTI/NATURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430999
PROTOCOLO S/Nº, EXERCÍCIO 2012

Valor Estimado: R$137.000.000,00 (cento e trinta e sete milhões 
de reais)
Objeto: Constitui objeto do presente Protocolo a formalização 
da intenção dos seus signatários, no sentido de viabilizar a 
instalação do complexo industrial da NATURA no ESTADO 
DO PARÁ, mediante compromissos e ações reciprocamente 
condicionadas.
Data da assinatura: 15/03/2012
Vigência: da data de assinatura, pelo prazo de 12 (doze) meses.
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431104

PORTARIA: 560
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SHEILA DE FATIMA DE CARVALHO VIEIRA   Técnica em Gestão 
de Desenv.,Ciência, Tecnologia e Inovação55986722    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19126134474140000    0101000000          339039              400.00
Observação: A fi m de suprir despesas de pronto atendimento 
com a viagem ao município de Itaituba-PA, no período de 03 
a 06.09.2012, em atendimento as demandas prioritárias 
dos TELECENTROS/BR e Edital, para implantação de novos 
Infocentros, na modalidade 1 link de internet.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431109

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 12/2012

Objeto: Contratação de empresa para realizar serviços de 
impressão e confecção de peças de comunicação para V Feira 
Estadual de Ciência, Tecnologia e Inovação, em conformidade 
com Anexo I – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: A partir do dia 03/09/2012, nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br e www.secti.pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOAO GILBERTO PEREIRA ALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/09/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666190000       339039                 0101000000          Estadual
19573137666190000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431110

PORTARIA: 558
Objetivo: Acompanhar os Infocentros implantados por esta 
Secretaria.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50576473/MARIA DE FÁTIMA SANTOS MARTINS (Técnica 
em Mineração) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 
12/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello


